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1 PRESENTATION DU PROJET 

Dans le cadre du projet d’aménagement urbain du secteur Vercors, situé au sud-ouest de la presqu’île de 

Grenoble, il est prévu l’exploitation des eaux souterraines à des fins géothermiques pour le chauffage, la 

production d’eau chaude sanitaire (ECS) et les besoins de froid des bâtiments. 

Le projet s’inscrit dans le cadre de l’aménagement de la Zone d’Aménagement Concerté Presqu’île de 

Grenoble qui se compose d’un campus de recherche et d’innovation et de plusieurs nouveaux quartiers 

urbains à vocation résidentielle et tertiaire. L’aménagement de la Presqu’Île se veut innovant et exemplaire 

pour la performance énergétique des bâtiments, la mobilité, etc.  

Le secteur Vercors est dédié à des bâtiments tertiaires, industriels (process, salle blanche) et de logements 

ainsi qu’à des programmations annexes comme commerces, loisirs, etc. La localisation du projet est 

présentée sur la Figure 1. 

Le plan masse du programme d’aménagement du secteur Vercors est fourni sur la Figure 2. 

 

Le projet d’exploitation des eaux souterraines à des fins géothermiques consiste en un ou plusieurs 

ouvrages de captage de la nappe alluviale pour chaque bâtiment de la ZAC, forages qui sont situés en cœur 

d’îlot et qui alimentent un système thermodynamique de type pompes à chaleur (PAC) pouvant produire de 

la chaleur pour le chauffage et la production d’ECS. Ces installations sont également susceptibles de 

permettre le rafraichissement des bâtiments par usage de l’eau de nappe à sa température de pompage 

(geocooling) ou la production de froid par l’usage de PAC réversible pour les bâtiments qui le nécessitent 

(hors logement). 

Les eaux sont ensuite évacuées dans des réseaux communautaires dits « réseaux d’exhaure » débouchant 

sur le Drac, à l’aval immédiat du pont du Vercors. Afin d’assurer un secours, des forages de rejet seront 

implantés au long des réseaux afin de réinjecter ponctuellement les débits d’exhaure dans la nappe lors des 

phases de maintenance de ces réseaux. Chaque captage effectué par bâtiment est équipé d’un dispositif 

de pompage répondant aux besoins de pointe du projet.  

Ce mode d’exploitation a d’ores et déjà été mis en place pour les premières constructions, majoritairement 

réalisées à ce jour sur les secteurs Mandela, Cambridge et Durand-Savoyat, avec le déploiement de 2 

réseaux d’exhaure débouchant chacun sur l’Isère et permettant de desservir ces différents quartiers. Leur 

mise en place a fait l’objet d’un arrêté préfectoral (arrêté d’autorisation N°DDPP-ENV-2016-09-06 du 

12/09/2016) autorisant l’exploitation géothermique pour un ensemble de bâtiments construits et futurs de la 

ZAC raccordés à ce dispositif. 

Dans le cadre de la poursuite du projet d’aménagement de la ZAC Presqu’île sur sa partie la plus au Sud, il 

est prévu de reconduire le dispositif de réseau d’exhaure pour répondre aux besoins de chauffage, de 

production d’ECS et de froid des bâtiments situés sur le secteur Vercors.  

 



INNOVIA GRENOBLE DURABLEMENT 
ZAC Presqu'île de Grenoble (38) - Secteur Vercors 

REUTILISATION DES EAUX D'EXHAURE  
Résumé non technique des travaux  

 

 
 

17-001148-EXH-REG-101203-RNT-TVX-A03 du 23/02/2023 Page 5 sur 9 

Réf Aff. Arcadis / 17-001148    17-001148_INNOVIA_REG_Vercors Géothermie_RNT-TVX_A03.docx   

 

2 ETUDE DES BESOINS ENERGETIQUES ET 

PERSPECTIVES D’UTILISATION DE L’ENERGIE 

THERMIQUE EXTRAITE 

Le secteur Vercors de la ZAC Presqu’île est partiellement desservi par le réseau de chaleur urbain (RCU), 

déployé et exploité par la CCIAG (Compagnie de Chauffage Intercommunale de l'Agglomération 

Grenobloise), qui permet de répondre aux besoins de chauffage et de production d’eau chaude sanitaire 

(ECS) des bâtiments situés dans son périmètre de raccordement. Compte tenu qu’une partie du territoire 

du secteur Vercors est situé dans la zone de classement du réseau CCIAG, un arbitrage a été réalisé quant 

à l’opportunité de raccordement des bâtiments au RCU ou au dispositif géothermique avec réseau 

d’exhaure. Une étude multicritère (croisant les arguments économique, technique et environnementaux) a 

permis d’identifier les lots de bâtiment pour lesquels le raccordement au réseau d’exhaure était le plus 

pertinent. 

Les différents besoins énergétiques couverts par le réseau d’exhaure sont les suivants : 

▪ chaleur : 

o chauffage des bâtiments ; 

o production d’eau chaude sanitaire des logements. 

▪ froid : 

o production de froid pour des besoins de confort dans les bâtiments tertiaires ; 

o production de froid pour des besoins de confort dans les bâtiments de logements ; 

o production de froid pour des besoins techniques dans les bâtiments présentant des 

activités de process (industrie, recherche…). 

 

Les besoins énergétiques considérés pour chaque profil sont synthétisés dans le tableau ci-après. 

 

 Chaleur Froid 

Chauffage 
Eau Chaude 

Sanitaire 
Geocooling 

Climatisation 

ou Process 

Logements neufs     

Tertiaire neuf (bureaux)     

Tertiaire neuf (process)     

Tertiaire rénové (bureaux)     

Tableau 1 : besoins énergétiques couverts selon les profils de bâtiment  

 

Afin de déterminer les sollicitations de la nappe phréatique qui en découleront, chaque profil de bâtiment se 

voit attribuer des besoins thermiques annuels et de pointe spécifiques, représentatifs de son usage, à la fois 

en termes de chaleur et de froid. 

 

Ces besoins et appels de puissance sont établis sur la base :  

▪ des retours d’expérience réalisés sur des opérations récentes raccordées aux réseaux d’exhaure 

des autres secteurs de la ZAC Presqu’île, notamment pour les bâtiments de logements ; 

▪ des retours d’expérience sur des bâtiments tertiaires récents présentant des caractéristiques 

similaires aux opérations projetées sur le secteur Vercors. 

 

Cette approche conduit à définir pour chaque îlot un besoin de chaleur et de froid qui lui est propre. 
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Sur cette base, l’étude des besoins énergétiques des bâtiments sur le secteur Vercors ont permis d’estimer 

les débits et les volumes d’exploitation théoriques pour l’alimentation des installations thermiques de 

chauffage, de production d’ECS et de froid et sont présentés sur la Figure 3.  

 

Les principales caractéristiques de l’exploitation des ouvrages concernés par le secteur Vercors de la 

Presqu’île sont synthétisées dans le tableau ci-après. 

 

Période Hivernale Estivale Année 

Durée Octobre à avril Mai à septembre 12 mois 

Fonctionnement Chauffage / ECS Froid Chauffage / ECS 

et Froid 

Besoins énergétiques de pointe (kW) 3 450 4 100 4 100 

Delta thermique maximal (°C) -5 7 / 

Débit maximal (m3/h) 580 598 598 

Volume annuel prélevé (m3) 675 283 486 605 1 161 888 

Tableau 2 : caractéristiques de l’exploitation des ouvrages du secteur Vercors  
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3 DESCRIPTION DES INSTALLATIONS PROJETEES 

Le projet de géothermie sur le secteur prévoit :  

▪ 17 forages de pompage au sein de la nappe alluviale dont la création de 15 nouveaux ouvrages et 

la réutilisation de 2 ouvrages existants ;  

▪ 6 forages de réinjection dont la création de 5 ouvrages de réinjection au sein de la nappe alluviale, 

pour une utilisation ponctuelle lors d’une défaillance ou d’une opération de maintenance sur le 

réseau d’exhaure, et l’exploitation de l’ancien puits 40.11 du CEA (Vercors_R0) comme ouvrage 

de réinjection des eaux utilisées pour la géothermie.  

Les ouvrages seront implantés au fur et à mesure de la construction des bâtiments ;    

▪ la création d’un réseau collecteur des eaux chaudes ou froides issues de l’exploitation 

géothermique pour un rejet vers le Drac.  

 

L’implantation prévisionnelle des ouvrages est présentée sur la Figure 4. La coupe géologique et technique 

prévisionnelle des ouvrages est présentée sur la Figure 5. Les travaux d’installation seront suivis par un 

développement de l’ouvrage et des essais de pompage permettant d’évaluer les capacités de production d 

l’ouvrage.  

Les travaux seront réalisés conformément à la norme NF X 10-999 d’août 2014.  

L’eau extraite constitue donc la source de chaleur ou de froid à partir de laquelle est produite l’énergie 

thermique nécessaire au bâtiment par l’usage d’une pompe à chaleur (PAC).  

Le réseau d’exhaure récupère les eaux sortant des PAC. Puis, l’eau est rejetée sans autre modification de 

son état initial que sa température vers le Drac. Afin de sécuriser le réseau et permettre son entretien tout 

en maintenant au maximum le principe d’exhaure vers le Drac, le réseau sera maillé et sectorisé. Le plan 

du réseau d’exhaure est présenté sur la Figure 6. 

L’ensemble des canalisations et pièces de raccordements (tés, coudes…) sera constitué en fonte ductile 

avec revêtement époxy. Les sections seront du DN100 au DN400.  

Le réseau est un réseau sous pression, soit approximativement 2 bars au niveau du rejet dans le Drac, 

équivalent à 20 m de colonne d’eau. Un clapet antiretour sera mis en place à l’arrivée dans le Drac pour 

permettre un entretien du réseau situé sous le niveau de l’eau. 

Le schéma de principe du réseau d'exhaure est présenté sur la Figure 7.  

Le schéma de principe des limites de prestations du raccordement au réseau d'exhaure est présenté sur la 

Figure 8.  
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4 PLANNING PREVISIONNEL DES TRAVAUX 

Le tableau ci-dessous présente le planning prévisionnel de mise en œuvre du réseau d’exhaure et des 

ouvrages en fonction des phases de développement des différents îlots du secteur Vercors. 

 

Secteur Vercors Phasage associé Durée travaux 

ouvrages en 

Jours ouvrés 

Durée travaux 

réseaux en 

Jours ouvrés 

Exutoire pont du Vercors PHASE 1 - 1er semestre 2023 20 38 

DIDEROT nord PHASE 2 - 1er semestre 2023 0 22 

Contre Allée PHASE 3 - 1er semestre 2023 5 12 

Vercors PHASE 4 - 1er semestre 2024 0 29 

DIDEROT sud - projet ex Edf 
PHASE 5 - suivant 

avancement projet 
30 18 

Esclangon ouest - projet ex 

Edf 

PHASE 6 - suivant 

avancement projet 
0 21 

BOUSSANT à venir - projets 

ENEDIS 

PHASE 7 - suivant 

avancement projet 
0 15 

Boussant existante - projets 

BCC 

PHASE 8 - suivant 

avancement projet 
55 28 

Esclangon est - projet 

CLINATECH 

PHASE 9 - suivant 

avancement projet 
0 14 

Bouclage Esclangon centre - 

projet CLINATECH 

PHASE 9 - suivant 

avancement projet 
0 25 

 TOTAL 110 221 

Tableau 3 : planning prévisionnel de mise en œuvre du projet de géothermie 

 

Les durées de travaux indiquées pour les ouvrages comprennent la mise en place des 5 nouveaux puits de 

réinjection (15 jours ouvrés), la mise en service du puits de réinjection existant et la mise en place de la 

chambre de comptage. 

Pour chaque lot, la durée estimée des travaux d’aménagements est de l’ordre de 18 à 24 mois. La mise en 

place des 15 nouveaux puits de pompage (15 jours ouvrés) et leur raccordement au réseau d’exhaure seront 

réalisés pendant la durée de construction des bâtiments de chacun des lots aménagés. 
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5 VOLUME D’EXPLOITATION 

Le volume d’exploitation a été calculé conformément à la note méthodologique du CEREMA (2020). 

L’enveloppe du volume d’exploitation est définie à l’aide du modèle hydrogéologique développé pour la ZAC 

Presqu’île. 

La Figure 9 présente la répartition spatiale de la puissance thermique moyenne admissible obtenue avec 

le modèle hydrogéologique au droit des futurs pompages du projet Vercors. 

La limite horizontale retenue pour l’extension du volume d’exploitation du projet Vercors, en tenant compte 

et en excluant le volume d’exploitation du bâtiment BHT2 autorisé pour son doublé géothermique, est 

présentée sur la Figure 10. 

Les coordonnées XY de l’extension horizontale du volume d’exploitation sont précisées sur la Figure 11. 

 

Les limites supérieures et inférieures du volume d’exploitation correspondent respectivement : 

▪ au toit de la formation aquifère sollicitée, soit le niveau topographique sur l’ensemble du périmètre 

du projet ; 

▪ au mur de la formation aquifère sollicitée : au droit de la zone d’étude cette cote inférieure (base 

des alluvions grossières) n’est pas reconnue précisément. D’après les coupes géologiques les plus 

profondes, celle-ci est proche de la cote altimétrique 190 m NGF. 

 

 

*** 
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Figure 1  : localisation du secteur Vercors 
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Figure 2  : plan masse du secteur Vercors 
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Figure 3  : estimation des besoins énergétiques 

 

 

 

 

Secteur Bâtiment MOA Typologie
Splancher 

[m²]

Shab ou 

Sutile [m²]

Besoins 

estimés  

chauff bat

[kW]

Besoins 

connus 

chauff bat

[kW]

Val retenue

Besoins 

chauff bat

[kW]

besoin de 

chauff

sortie de PAC 

[kWh/an]

besoin de chauff

sortie de PAC 

[kWh/m².an]

Puissance

chauffage

boucle froide 

[kW]

Energie 

annuelle 

puisée dans 

la nappe 

[kWh]

Débit max 

d'eau froide 

chauffage

[m3/h]

Besoins ECS 

bâtiment

[W/m²]

besoin ECS

sortie de 

PAC 

[kWh/an]

besoin ECS

sortie de 

PAC 

[kWh/m².an]

Puissance

ECS

boucle 

froide [kW]

Energie 

annuelle 

puisée dans 

la nappe 

[kWh]

Débit max 

d'eau froide 

ECS

[m3/h]

Besoins 

estimés froid 

bat

[kW]

Besoins 

connus 

froid bat

[kW]

Val retenue

Besoins 

froid bat

[kW]

P sur 

boucle 

nappe

[kW]

Débit max 

d'eau froide 

Rafraîchisse

ment [m3/h]

Débit max 

d'eau froide 

chauffage

[m3/h]

Débit max 

d'eau froide 

ECS

[m3/h]

Débit max d'eau 

froide 

Rafraîchissement 

[m3/h]

Triangle Vercors VA Tertiaire neuf 6000 5400 130,2 130,2 130239,4 24,1 123,0 110 703 21,2 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 199,8 199,8 263,6 29,0 21,2 0,0 29,0

Triangle Vercors VB1 Tertiaire neuf 8000 7200 173,7 173,7 173652,5 24,1 164,0 147 605 28,2 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 266,4 266,4 351,5 38,7 28,2 0,0 38,7

Triangle Vercors VB2 Process 2000 1800 230,8 230,8 307682,4 170,9 217,9 261 530 37,5 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 288,0 288,0 380,0 41,9 37,5 0,0 41,9

Triangle Vercors VC1 Process 4700 4230 542,3 542,3 723053,6 170,9 512,2 614 596 88,1 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 676,8 676,8 893,0 98,4 88,1 0,0 98,4

Triangle Vercors VC2 Process 4700 4230 542,3 542,3 723053,6 170,9 512,2 614 596 88,1 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 676,8 676,8 893,0 98,4 88,1 0,0 98,4

Triangle Vercors VD Tertiaire neuf 1000 900 21,7 21,7 28942,1 32,2 20,5 24 601 3,5 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 33,3 33,3 43,9 4,8 3,5 0,0 4,8

Esclangon VE Logement 246 221,4 6,3 6,3 12565,8 56,8 5,9 10 681 1,0 16 6 251           28,2 3,0 5 314 0,5 3,3 3,3 4,4 0,5 1,0 0,5 0,5

Esclangon VE Tertiaire neuf 164 147,6 3,6 3,6 3559,9 24,1 3,4 3 026 0,6 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 5,5 5,5 7,2 0,8 0,6 0,0 0,8

Esclangon VF Logement 7000 6300 178,8 178,8 357562,8 56,8 168,8 303 928 29,0 16 177 882        28,2 84,0 151 200 14,4 94,5 94,5 124,7 15,5 29,0 14,4 15,5

Esclangon VG Logement 2000 1800 51,1 51,1 102160,8 56,8 48,2 86 837 8,3 16 50 824          28,2 24,0 43 200 4,1 27,0 27,0 35,6 4,4 8,3 4,1 4,4

Diderot VH Tertiaire réno 1260 1134 47,6 47,6 52920,0 46,7 45,0 44 982 7,7 0 -               0,0 0,0 0 0,0 47,6 47,6 62,8 6,9 7,7 0,0 6,9

Diderot VI Tertiaire réno 2580 2322 97,5 97,5 108360,0 46,7 92,1 92 106 15,8 0 -               0,0 0,0 0 0,0 97,5 97,5 128,7 14,2 15,8 0,0 14,2

Diderot VJ Tertiaire réno 4500 4050 170,1 170,1 189000,0 46,7 160,7 160 650 27,6 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 170,1 170,1 224,4 24,7 27,6 0,0 24,7

Diderot VK Tertiaire neuf 2229 2006,1 48,4 48,4 53759,9 26,8 45,7 45 696 7,9 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 74,2 74,2 97,9 10,8 7,9 0,0 10,8

Diderot VK Process 2229 2006,1 257,2 257,2 342912,0 170,9 242,9 291 475 41,8 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 321,0 321,0 423,5 46,7 41,8 0,0 46,7

Diderot VL Process 4500 4050 519,2 519,2 692285,4 170,9 490,4 588 443 84,3 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 648,0 648,0 855,0 94,2 84,3 0,0 94,2

Polotti VM Tertiaire neuf 2850 2565 61,9 61,9 61863,7 24,1 58,4 52 584 10,0 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 94,9 94,9 125,2 13,8 10,0 0,0 13,8

Polotti VO1 Tertiaire réno 3618 3256,2 136,8 136,8 151956,0 46,7 129,2 129 163 22,2 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 136,8 136,8 180,4 19,9 22,2 0,0 19,9

Polotti VO2 Tertiaire neuf 1430 1287 54,1 54,1 54054,0 42,0 51,1 45 946 8,8 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 54,1 54,1 71,3 7,9 8,8 0,0 7,9

Diderot VR Tertiaire réno 4841 4356,9 183,0 183,0 203322,0 46,7 172,8 172 824 29,7 0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 183,0 183,0 241,4 26,6 29,7 0,0 26,6

TOTAL 65 847 59 262 3 456 3 456 4 472 906 3 264 3 801 970 561 111 199 714 19 4 099 4 099 5 408 598 561,4 19,1 598,2

Froid Rappel des besoins de pointeCaractéristiques de chaque bâtiment Chauffage ECS
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Triangle Vercors VA Tertiaire neuf 6000 5400 4 759 0 0 4 759 3 522 0 0 3 522 2 532 0 0 2 532 933 0 0 933 457 0 0 457 0 0 4 067 4 067

Triangle Vercors VB1 Tertiaire neuf 8000 7200 6 346 0 0 6 346 4 214 0 0 4 214 3 376 0 0 3 376 3 452 0 0 3 452 0 0 0 0 0 0 5 422 5 422

Triangle Vercors VB2 Process 2000 1800 8 995 0 209 9 204 7 466 0 209 7 675 6 117 0 209 6 326 6 117 0 209 6 326 0 0 3 630 3 630 0 0 8 044 8 044

Triangle Vercors VC1 Process 4700 4230 21 138 0 492 21 630 19 553 0 492 20 045 14 057 0 492 14 549 5 179 0 492 5 671 2 537 0 8 531 11 068 0 0 18 902 18 902

Triangle Vercors VC2 Process 4700 4230 21 138 0 492 21 630 19 553 0 492 20 045 14 057 0 492 14 549 5 179 0 492 5 671 2 537 0 8 531 11 068 0 0 18 902 18 902

Triangle Vercors VD Tertiaire neuf 1000 900 1 058 0 0 1 058 702 0 0 702 563 0 0 563 575 0 0 575 0 0 0 0 0 0 678 678

Esclangon VE Logement 246 221,4 459 94 0 553 340 81 0 421 244 84 0 328 90 74 0 164 44 84 0 128 0 71 65 137

Esclangon VE Tertiaire neuf 164 147,6 130 0 0 130 96 0 0 96 69 0 0 69 25 0 0 25 12 0 0 12 0 0 111 111

Esclangon VF Logement 7000 6300 13 067 2 678 0 15 745 9 669 2 314 0 11 983 6 951 2 392 0 9 344 2 561 2 106 0 4 667 1 254 2 392 0 3 647 0 2 028 1 862 3 890

Esclangon VG Logement 2000 1800 3 733 765 0 4 498 2 763 661 0 3 424 1 986 683 0 2 670 732 602 0 1 333 358 683 0 1 042 0 579 532 1 111

Diderot VH Tertiaire réno 1260 1134 1 934 0 0 1 934 1 431 0 0 1 431 1 029 0 0 1 029 379 0 0 379 186 0 0 186 0 0 969 969

Diderot VI Tertiaire réno 2580 2322 3 960 0 0 3 960 2 930 0 0 2 930 2 107 0 0 2 107 776 0 0 776 380 0 0 380 0 0 1 985 1 985

Diderot VJ Tertiaire réno 4500 4050 6 907 0 0 6 907 5 111 0 0 5 111 3 674 0 0 3 674 1 354 0 0 1 354 663 0 0 663 0 0 3 462 3 462

Diderot VK Tertiaire neuf 2229 2006,1 1 965 0 0 1 965 1 454 0 0 1 454 1 045 0 0 1 045 385 0 0 385 189 0 0 189 0 0 1 511 1 511

Diderot VK Process 2229 2006,1 10 025 0 233 10 258 9 273 0 233 9 506 6 667 0 233 6 900 2 456 0 233 2 689 1 203 0 4 046 5 249 0 0 8 965 8 965

Diderot VL Process 4500 4050 20 239 0 471 20 710 18 721 0 471 19 192 13 459 0 471 13 930 4 959 0 471 5 430 2 429 0 8 168 10 597 0 0 18 098 18 098

Polotti VM Tertiaire neuf 2850 2565 2 261 0 0 2 261 1 501 0 0 1 501 1 230 0 0 1 230 1 230 0 0 1 230 0 0 0 0 0 0 1 932 1 932

Polotti VO1 Tertiaire réno 3618 3256,2 5 553 0 0 5 553 3 687 0 0 3 687 3 021 0 0 3 021 1 088 0 0 1 088 533 0 0 533 0 0 2 784 2 784

Polotti VO2 Tertiaire neuf 1430 1287 1 975 0 0 1 975 1 462 0 0 1 462 1 051 0 0 1 051 387 0 0 387 190 0 0 190 0 0 1 100 1 100

Diderot VR Tertiaire réno 4841 4356,9 7 430 0 0 7 430 5 498 0 0 5 498 3 953 0 0 3 953 1 456 0 0 1 456 713 0 0 713 0 0 3 725 3 725

TOTAL 65 847 59 262 143 071 3 537 1 898 148 507 118 946 3 057 1 898 123 900 87 187 3 160 1 898 92 244 39 313 2 782 1 898 43 993 13 685 3 160 32 907 49 751 0 2 679 103 117 105 796
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mensuel [m3/mois]

Volume nappe 
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Caractéristiques de chaque bâtiment

VOLUME MENSUEL D'EAU PRELEVE DANS LA NAPPE
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Triangle Vercors VA Tertiaire neuf 6000 5400 0 0 6 710 6 710 0 0 7 117 7 117 0 0 2 440 2 440 990 0 0 990 2 113 0 0 2 113 3 731 0 0 3 731 19 038 0 20 334 39 372

Triangle Vercors VB1 Tertiaire neuf 8000 7200 0 0 8 947 8 947 0 0 9 489 9 489 0 0 3 253 3 253 1 904 0 0 1 904 3 579 0 0 3 579 4 848 0 0 4 848 27 719 0 27 112 54 831

Triangle Vercors VB2 Process 2000 1800 0 0 10 535 10 535 0 0 9 574 9 574 0 0 3 773 3 773 3 373 0 209 3 582 6 341 0 209 6 551 8 590 0 209 8 800 46 999 0 37 021 84 020

Triangle Vercors VC1 Process 4700 4230 0 0 24 757 24 757 0 0 22 499 22 499 0 0 8 866 8 866 5 496 0 492 5 988 11 732 0 492 12 224 20 716 0 492 21 208 100 407 0 86 999 187 406

Triangle Vercors VC2 Process 4700 4230 0 0 24 757 24 757 0 0 22 499 22 499 0 0 8 866 8 866 5 496 0 492 5 988 11 732 0 492 12 224 20 716 0 492 21 208 100 407 0 86 999 187 406

Triangle Vercors VD Tertiaire neuf 1000 900 0 0 1 118 1 118 0 0 1 186 1 186 0 0 407 407 317 0 0 317 597 0 0 597 808 0 0 808 4 620 0 3 389 8 009

Esclangon VE Logement 246 221,4 0 52 108 160 0 50 115 165 0 77 39 116 96 78 0 173 204 80 0 284 360 88 0 448 1 837 914 327 3 078

Esclangon VE Tertiaire neuf 164 147,6 0 0 183 183 0 0 195 195 0 0 67 67 27 0 0 27 58 0 0 58 102 0 0 102 520 0 556 1 076

Esclangon VF Logement 7000 6300 0 1 482 3 072 4 555 0 1 430 3 259 4 689 0 2 184 1 117 3 301 2 718 2 210 0 4 928 5 802 2 288 0 8 090 10 244 2 496 0 12 740 52 266 26 002 9 310 87 578

Esclangon VG Logement 2000 1800 0 423 878 1 301 0 409 931 1 340 0 624 319 943 777 631 0 1 408 1 658 654 0 2 311 2 927 713 0 3 640 14 933 7 429 2 660 25 022

Diderot VH Tertiaire réno 1260 1134 0 0 1 600 1 600 0 0 1 697 1 697 0 0 582 582 402 0 0 402 859 0 0 859 1 516 0 0 1 516 7 736 0 4 847 12 583

Diderot VI Tertiaire réno 2580 2322 0 0 3 275 3 275 0 0 3 474 3 474 0 0 1 191 1 191 824 0 0 824 1 758 0 0 1 758 3 105 0 0 3 105 15 839 0 9 925 25 765

Diderot VJ Tertiaire réno 4500 4050 0 0 5 713 5 713 0 0 6 059 6 059 0 0 2 077 2 077 1 437 0 0 1 437 3 067 0 0 3 067 5 415 0 0 5 415 27 627 0 17 311 44 938

Diderot VK Tertiaire neuf 2229 2006,1 0 0 2 493 2 493 0 0 2 644 2 644 0 0 906 906 409 0 0 409 872 0 0 872 1 540 0 0 1 540 7 858 0 7 554 15 412

Diderot VK Process 2229 2006,1 0 0 11 741 11 741 0 0 10 670 10 670 0 0 4 205 4 205 2 606 0 233 2 840 5 564 0 233 5 797 9 824 0 233 10 058 47 618 0 41 260 88 878

Diderot VL Process 4500 4050 0 0 23 704 23 704 0 0 21 542 21 542 0 0 8 488 8 488 5 262 0 471 5 733 11 233 0 471 11 704 19 834 0 471 20 305 96 134 0 83 297 179 432

Polotti VM Tertiaire neuf 2850 2565 0 0 3 187 3 187 0 0 3 381 3 381 0 0 1 159 1 159 678 0 0 678 1 275 0 0 1 275 1 727 0 0 1 727 9 902 0 9 659 19 561

Polotti VO1 Tertiaire réno 3618 3256,2 0 0 4 593 4 593 0 0 4 871 4 871 0 0 1 670 1 670 1 155 0 0 1 155 2 466 0 0 2 466 4 354 0 0 4 354 21 857 0 13 918 35 775

Polotti VO2 Tertiaire neuf 1430 1287 0 0 1 815 1 815 0 0 1 925 1 925 0 0 660 660 411 0 0 411 877 0 0 877 1 549 0 0 1 549 7 901 0 5 501 13 402

Diderot VR Tertiaire réno 4841 4356,9 0 0 6 146 6 146 0 0 6 518 6 518 0 0 2 235 2 235 1 545 0 0 1 545 3 299 0 0 3 299 5 825 0 0 5 825 29 720 0 18 623 48 344

TOTAL 65 847 59 262 0 1 958 145 334 147 291 0 1 889 139 643 141 532 0 2 885 52 321 55 206 35 922 2 919 1 898 40 739 75 083 3 022 1 898 80 003 127 731 3 297 1 898 132 926 640 938 34 345 486 605 1 161 888
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Figure 4  : localisation des forages de prélèvement et 

réinjection projetés 
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Figure 5  : coupe géologique et technique 

prévisionnelle 

 

 



INNOVIA GRENOBLE DURABLEMENT 
ZAC Presqu'île de Grenoble (38) - Secteur Vercors 

REUTILISATION DES EAUX D'EXHAURE  
Résumé non technique des travaux  

 

 
 

17-001148-EXH-REG-101203-RNT-TVX-A03 du 23/02/2023 Figures 

Réf Aff. Arcadis / 17-001148    17-001148_INNOVIA_REG_Vercors Géothermie_RNT-TVX_A03.docx   

 

Figure 6  : plan du réseau d’exhaure 
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Figure 7  : schéma de principe du réseau d'exhaure 
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Figure 8  : principe des limites de prestations pour 
raccordement au réseau d'exhaure 
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Figure 9  : puissance thermique moyenne acceptable 

simulée au droit du projet Vercors 
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Figure 10  : emprise du volume d’exploitation de 

l’installation géothermique Vercors 
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Figure 11  : coordonnées des sommets de l’extension 
horizontale du volume d’exploitation 
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